

Odense, Piusen 1933.

Kære Venner!

Føit vii faar jeg Tid og Lejlighed her at sende en Filsen med Pusket om en god og glædelig Piusfest, samt Tak for "Rosas" med alt dets gode Indhold.

Ja, Naturen holder Piusfest. - Og alt imens holder Menneskene sig og glædes over al den materielle Nydelse som Naturen i al sin Uafoldelse vii skænker os.

Forvildede og omvælede faar man afsted over Stok og Ben uden sandeligt Haal eller Hæd.

Den store Fjord er sluppet løs for, naar den har løbet Panden ud mod og blott og lidt kistrekke- ligt, da at vende hjem her Fjorden.

For Aanden er det Vinter, idet vi alle drages af alt det som giedstændig af tager Eus Tid og Kræfter.

Endnu et Lykke Tid vii det vare for Menneskene i hils vorende Grad vii kunne udfolde sig i hele sin sandelige Natur. Naar den for Jordmennesket naar sin "Kulmination" vilde jeg tænke mig Jorden som en "Paradise's Fane". For man har overvunden Tyngdeloven og gjort sig Jorden underdanig, sandelig set, er man kun en vandrende Tilskeer, der instinkt- messig aner Aandens Vingeslag som svævende over Vandene, samtidig med at man følger Guds altover- strømmende Kærlighed imod sig alle Vegne, og vid.

at han har sendt os en Fører, der med sin uendelige
Kærlighed, lig Fæderen, suslutter os i sine Kærlige
Arme, der naar os, hvor vi saa end færdes,
hider og glædes med os og, hvis vi selv vil,
stadig fører os fremad til store og store pæd-
kommenter.

Naa, Piusen og Tiden er ikke til at filosofere
over lige og andres Ufølelseskommenter, ogsaa jeg
maa afsted til Stranden (Viborg) hvor mine tre
raske Peder med et ukueligt Mod paa Lint har
slaaet Teltlejr i Piusen, mens Fader er allerede paa
Motorcykle taget afsted med den første materielle
Forsyning, og jeg iler nu efter ud til alle
det spirende. —

Jeg vilde bede Dem sende "Forums" til min
Broder og søgne ham som Abonnent. Han synes
det var et meget interessant blad, og det skulde
glæde mig om han derigennem kunde finde noget
af alt det vi andre har sagt og fundet.

Han er vel nok et af Verdens bedste Hæmmer,
og lever vel ogsaa i et af de uheldigste Egne-
skaber, der maaske for ham ubevidst er en Velsignelse.
Adr. er. Fr. Garben Jacobsen, Pasopvej 36, Sundby.

Termed en Kærlig Hilsen
til Dem begge
Jeres Hæmmer
Piusen.